日讀創世記
	日期/經文
	詞語解釋
	靈修時間

	第一日
第二十一章
14-21
	1)主旨：神眷顧夏甲及其兒子

2)成為大國(v. 18)—參看十六：12

3)巴蘭 (v. 20)—在西乃半島之東北

4)有關這段經文的神學寓意，請參看加拉太書四：29-30

	第二日
第二十一章

22-34
	1)主旨：在別是巴所立的約
2)起誓(v. 24)－seba 起誓，這字在此段經文出現三次(v. 23, v. 24, v. 31)；而saba＝七，也出現三次(v. 28-30)；這表示所立的約是非常嚴謹的約

3)井(v. 31)－井代表水，水是非常貴重的，這亦是神祝福的記號

	第三日
第二十二章
1-2
	1)主旨：神試煉亞伯拉罕的信心

2)試驗(v. 1)—試驗一字，尤如煉金時用火一樣，是真實的，非幻想出來的

3)獨生兒子(v. 2)—不但是獨子，而且是年老時所生的

4)摩利亞山(v. 2)—從別是巴到摩利亞山約有五十里路；摩利亞山就是今日的耶路撒冷，也是耶穌被釘十架的地方

5)燔祭(v. 2)—被燒而獻上的祭

	第四日
第二十二章
3-8
	1) 主旨：亞伯拉罕的信心

2) 摩利亞山(v. 3)—參看歷代志下三：1

3)神必自己預備(v. 8)—這表明了亞伯拉罕的信心

	第五日
第二十二章

9-14
	1) 主旨：神的預備

2) 代替他的兒子(v. 13)—其實真正代我們死的羔羊就是主耶穌

3)耶和華以勒(v. 14)—耶和華必預備

	第六日
第二十二章
15-19
	1) 主旨：耶和華再與亞伯拉罕立約

2) 論福(v. 17)－神對亞伯拉罕的祝福包括了：i)子孫；ii)萬國必因他的後裔得福

3)有關這約的真義，參看加拉太書三：15-18

	第七日
第二十二章
20-24
	1) 主旨：拿鶴的子孫

2) 拿鶴(v. 20)—亞伯拉罕的兄弟，仍住在東邊

3)以百加(v. 22)—即以撒的將來太太

蘇穎睿牧師/中國基督教播道會窩打老道山福音堂